

RCS : BOURG EN BRESSE

Code greffe : 0101

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

Le greffier du tribunal de commerce de BOURG EN BRESSE atteste l'exactitude des informations transmises ci-après

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 2001 B 00262

Numéro SIREN : 379 622 160

Nom ou dénomination : 3M Bricolage et Bâtiment

Ce dépôt a été enregistré le 15/07/2020 sous le numéro de dépôt 5415

Greffe du tribunal de commerce de BOURG-EN-BRESSE



Documents comptables déposés en annexe du RCS

Dépôt :

Date de dépôt : 15/07/2020

Numéro de dépôt : 2020/5415

Déposant :

Nom/dénomination : 3M Bricolage et Bâtiment

Forme juridique : Société par actions simplifiée à associé unique

N° SIREN : 379 622 160

N° gestion : 2001 B 00262

Copie certifiée
conforme
le 30.06.2020



Comptes annuels

31/12/2019



Sommaire

Page de garde	1
Bilan.....	2
Bilan actif.....	3
Bilan passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat Première Partie.....	6
Compte de résultat Seconde Partie.....	7
Annexe.....	8
I - Présentation de la société et faits caractéristiques de l'exercice.....	9
II - Principes comptables et méthodes d'évaluation	10
Immobilisations.....	13
Amortissements.....	14
Provisions inscrites au bilan.....	15
État des Échéances des Créances et Dettes.....	16
Charges à payer.....	17
Produits à recevoir.....	18
Charges et Produits constatés d'avance.....	19
III - Notes sur la bilan.....	20
IV - Notes sur le compte de résultat.....	23
V - Autres informations.....	26

Bilan



Bilan Actif

Période du 01/01/19 au 31/12/19

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	1 979 108	592 763	1 386 345	1 389 909
Fonds commercial	14 785 334		14 785 334	14 785 334
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles :	16 764 442	592 763	16 171 679	16 175 243
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	6 602 529	5 077 156	1 525 372	1 740 090
Constructions	13 944 305	9 724 466	4 219 839	3 420 039
Installations techniques, matériel et outillage industriel	9 004 164	8 000 596	1 003 568	1 352 343
Autres immobilisations corporelles	2 732 202	2 628 528	103 674	178 141
Immobilisations en cours	1 309 526		1 309 526	2 142 955
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :	33 592 726	25 430 746	8 161 980	8 833 568
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	9 266		9 266	7 122
TOTAL immobilisations financières :	9 266		9 266	7 122
ACTIF IMMOBILISÉ	50 366 433	26 023 509	24 342 924	25 015 933
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et approvisionnement	2 856 386	306 788	2 549 598	3 438 289
Stocks d'en-cours de production de biens	193 947		193 947	157 197
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis	2 483 781	222 836	2 260 945	3 234 031
Stocks de marchandises	14 063 215	865 976	13 197 239	6 602 406
TOTAL stocks et en-cours :	19 597 329	1 395 600	18 201 729	13 431 923
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes	1 184 133		1 184 133	1 266 297
Créances clients et comptes rattachés	20 503 465	767 206	19 736 260	17 283 898
Autres créances	3 372 852	101 245	3 271 607	9 146 256
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL créances :	25 060 451	868 451	24 192 000	27 696 451
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 813 053		1 813 053	2 792 892
Charges constatées d'avance	91 405		91 405	113 539
TOTAL disponibilités et divers :	1 904 458		1 904 458	2 906 431
ACTIF CIRCULANT	46 562 237	2 264 051	44 298 187	44 034 805
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				
TOTAL GÉNÉRAL	96 928 670	28 287 559	68 641 111	69 050 738

Bilan Passif

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
SITUATION NETTE		
Capital social ou individuel dont versé 1 379 312	1 379 312	1 379 312
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	32 694 106	32 694 106
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale	137 932	137 932
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	13 174 012	13 174 012
Report à nouveau	(10 610 429)	(7 894 682)
Résultat de l'exercice	(5 512 404)	(2 715 747)
TOTAL situation nette :	31 262 528	36 774 932
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	1 549 827	1 503 869
CAPITAUX PROPRES	32 812 355	38 278 801
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	1 821 935	
Provisions pour charges	850 449	1 637 453
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	2 672 384	1 637 453
DETTES FINANCIÈRES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	1 649 320	191 498
TOTAL dettes financières :	1 649 320	191 498
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS		
DETTES DIVERSES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 774 973	17 430 835
Dettes fiscales et sociales	6 062 057	8 106 261
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	49 566	339 263
Autres dettes	2 620 456	3 066 627
TOTAL dettes diverses :	31 507 052	28 942 986
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		
DETTES	33 156 372	29 134 484
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GÉNÉRAL	68 641 111	69 050 738

Compte de Résultat



Compte de Résultat (Première Partie)

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
Ventes de marchandises	64 596 517	1 470 648	66 067 165	48 736 110
Production vendue de biens	19 695 487	3 156 123	22 851 611	37 485 641
Production vendue de services	109 868	13 291	123 160	138 684
Chiffres d'affaires nets	84 401 872	4 640 062	89 041 935	86 360 436
Production stockée			(1 058 468)	(594 990)
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			1 002 372	1 113 886
Autres produits			6 316	3 909
PRODUITS D'EXPLOITATION			88 992 155	86 883 241
CHARGES EXTERNES				
Achats de marchandises [et droits de douane]			40 632 281	20 754 704
Variation de stock de marchandises			(6 805 782)	(2 091 358)
Achats de matières premières et autres approvisionnement			7 054 661	15 656 854
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]			1 572 212	1 387 791
Autres achats et charges externes			28 847 598	31 287 233
TOTAL charges externes :			71 300 970	66 995 224
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS			1 585 111	1 897 426
CHARGES DE PERSONNEL				
Salaires et traitements			11 853 734	10 444 201
Charges sociales			4 811 209	4 823 195
TOTAL charges de personnel :			16 664 943	15 267 396
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 381 446	1 559 674
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			44 398	1 859 756
Dotations aux provisions pour risques et charges			139 218	
TOTAL dotations d'exploitation :			1 565 062	3 419 430
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			11 155	9 227
CHARGES D'EXPLOITATION			91 127 241	87 588 704
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			(2 135 086)	(705 464)

Compte de Résultat (Seconde Partie)

Période du 01/01/19 au 31/12/19

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(2 135 086)	(705 464)
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	73 865	62 001
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 462	10 573
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	78 327	72 574
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	64 460	58 945
Différences négatives de change	24 443	47 940
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	88 903	106 885
RÉSULTAT FINANCIER	(10 576)	(34 311)
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(2 145 662)	(739 775)
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 000	131 423
Produits exceptionnels sur opérations en capital		219 480
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 371 676	722 572
	1 373 676	1 073 475
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2 427 070	1 009 380
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		358 535
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	2 313 347	1 720 821
	4 740 418	3 088 735
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	(3 366 742)	(2 015 260)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		(39 288)
TOTAL DES PRODUITS	90 444 158	88 029 290
TOTAL DES CHARGES	95 956 562	90 745 037
BÉNÉFICE OU PERTE	(5 512 404)	(2 715 747)

Annexe



I - PRESENTATION DE LA SOCIETE ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**1.1 Présentation de la société**

La société GPI, renommée 3M Bricolage et Bâtiment depuis le 1^{er} janvier 2014, est une société par actions simplifiée, domiciliée 65 Rue de Chambourg - Parc Industriel Ouest VEYZIAT - 01100 OYONNAX.

Elle est immatriculée au RCS de Bourg en Bresse sous le numéro 379 622 160.

La société a été intégrée fiscalement au Groupe 3M à compter du 1^{er} janvier 2012. Il s'agit du 7^{ème} exercice complet après que la société ait été acquise le 3 octobre 2011 par la société 3M France, dont le siège est situé au 1 parvis de l'innovation 9500 Cergy.

Les sociétés Dinac et Plasto Adhésifs ont été absorbées au 1^{er} janvier 2014 par la société 3M Bricolage et Bâtiment.

Les éléments d'actif et de passif des sociétés absorbées ont été transcrits dans la comptabilité de la société absorbante sur la base de leur valeur nette comptable au 31 décembre 2013. Le boni de fusion sur Dinac s'élève à 15 564 547 €. Le mali de fusion sur Plasto Adhésifs se monte à 3 272 691 €.

1.2 Faits caractéristiques de l'exercice

Le projet de restructuration tel qu'annoncé sur l'exercice 2017 (la fermeture du site de Longvic) et incluant la mise en place d'un plan de sauvegarde de l'emploi s'est poursuivi sur l'exercice.

La mise en œuvre de la réorganisation lancée en 2018 a impacté l'exercice 2019 au niveau du taux de service entraînant des coûts additionnels. Cette situation s'est stabilisée sur le dernier trimestre pour revenir au niveau historique.

1.3 Evènements postérieurs à la clôture

La société a procédé au début de l'année 2020 à la fermeture du site de Longvic. La cession du site a eu lieu en mars 2020 et la société ne compte désormais que deux établissements actifs : Oyonnax et La Mure.

Depuis le début de la période de crise liée à la pandémie Covid19, notre société a mis en œuvre les mesures nécessaires pour assurer la sécurité sanitaire de ses employés.

Face à la baisse d'activité, 3M Bricolage et Bâtiment a utilisé les moyens mis en place dans le cadre de la loi d'urgence du 24 mars 2020 soit le recours au dispositif d'activité partielle afin de prévenir les incidences sur l'emploi. Il est difficile à ce stade d'anticiper précisément l'impact de cette crise sur notre activité, mais nous prévoyons un recul de notre chiffre d'affaires pour l'exercice en cours.

Sur la base de la situation actuelle qui reste très évolutive, nous estimons que ce recul pourrait représenter 10%. La société continue par ailleurs de bénéficier du financement apporté par le groupe.

II - PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION

2.1 Principes comptables

Les comptes annuels ont été établis selon les règles comptables en vigueur, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de continuité d'exploitation, de permanence des méthodes, d'indépendance des exercices et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels édictées par le Plan Comptable Général et l'ANC n°2014-03.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

2.2 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'achat, y compris frais accessoires et hors frais financiers.

Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 3 ans.

Une dépréciation des fonds de commerce est constituée, le cas échéant, pour ramener la valeur des fonds de commerce au plus bas de la valeur comptable et de la valeur d'usage.

La valeur d'usage des fonds de commerce a été testée en comparant les capitaux employés des activités concernées avec la valeur d'entreprise estimée sur la base d'une actualisation des flux d'exploitation futurs de trésorerie.

Les frais de recherche et développement sont enregistrés en charge lorsqu'ils sont encourus.

En 2016, le règlement ANC 2015-06 a modifié les règles applicables au traitement comptable du mali technique. Celui-ci doit désormais faire l'objet d'une affectation comptable au bilan, dans des sous comptes spécifiques par catégorie d'actifs. Afin de se conformer à ces nouvelles dispositions, entrées en vigueur le 1er janvier 2016, la société 3M Bricolage et Bâtiment a procédé à l'analyse des mali technique, résultant des fusions avec les sociétés Pastor, Favotex et Plasto Adhésifs. Cette analyse a conclu que ces mali techniques sont des éléments de fonds commercial, et ont donc été affecté dans les actifs incorporels non amortissables.

2.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (coût d'achat et de mise en service).

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés sur la durée estimée d'utilisation des biens, selon le mode linéaire correspondant à l'amortissement économique des biens.

Lorsque les dispositions fiscales le permettent, un calcul d'amortissement dégressif est effectué. L'écart entre l'amortissement dégressif et linéaire est porté au niveau des provisions réglementées dans le poste "amortissements dérogatoires".

Les durées d'utilisation des biens définies pour chaque catégorie d'immobilisation, les plus généralement retenues peuvent être résumées comme suit :

- construction structure (linéaire)	30 ans
- construction agencements et aménagements (linéaire)	10 ans
- matériel et outillage (linéaire + dégressif)	3 à 15 ans
- installations générales (linéaire + dégressif)	5 à 10 ans
- matériel de transport (linéaire)	4 ans
- matériel de bureau (linéaire + dégressif)	2 à 5 ans
- mobilier de bureau (linéaire)	8 à 10 ans
- matériel informatique	3 ans

2.4 Immobilisations financières

Les autres immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition. Une dépréciation a été constituée lorsque leur valeur d'usage est inférieure à la valeur comptable.

2.5 Recherche et développement.

Les frais de recherche et développement sont enregistrés en charge lorsqu'ils sont encourus.

2.6 Stocks

Les matières premières, matières consommables et marchandises sont évaluées au coût réel d'achat selon la méthode FIFO.

Les encours et les produits fabriqués sont valorisés au coût de revient de production, comprenant les consommations et une quote-part des charges directes et indirectes de production, les coûts de sous-activité étant exclus.

Lorsque la valeur brute déterminée dans les conditions énoncées ci-dessus est supérieure à la valeur de réalisation probable, une dépréciation est constituée pour le montant de la différence.

2.7 Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances sont dépréciées en fonction des risques de non-recouvrement, appréciés au cas par cas.

2.8 Provisions

D'une manière générale, chacun des litiges connus, dans lesquels la société est impliquée, a fait l'objet d'un examen à la date d'arrêté des comptes par la direction, et après avis des conseils externes, le cas échéant, les provisions jugées nécessaires ont été constituées pour couvrir les risques estimés.

2.9 Chiffre d'affaires

Les ventes de marchandises et produits finis sont enregistrées en produits au moment de la livraison du bien, selon les conditions spécifiques de chaque contrat / commande.

2.10 Indemnités de départ à la retraite

Les engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont évalués à la valeur actuelle probable des droits accumulés en tenant compte des dispositions de la convention collective, des augmentations de salaires jusqu'à l'âge de départ à la retraite, de la rotation du personnel et des tables de mortalités. Les engagements ainsi calculés ne sont pas provisionnés et font l'objet d'une information en « Engagements hors bilan ». Les indemnités de départ à la retraite sont comptabilisées en charges lorsqu'elles sont effectivement supportées.

Ces engagements sont partiellement couverts par un fonds constitué à cet effet et la part de ces engagements non couverte par le fonds n'est pas provisionnée et fait l'objet d'une information en « Engagements hors bilan ».

2.11 Opérations en devises

Les transactions en devises sont enregistrées au cours de change du mois de l'opération. Les créances et dettes en devises sont valorisées au cours de clôture. La différence résultant de l'actualisation des créances et des dettes en devises est portée sous la rubrique Ecart de conversion. Les pertes de change latentes font l'objet d'une provision pour risques.

Immobilisations

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement	16 764 442		
Autres immobilisations incorporelles			
TOTAL immobilisations incorporelles :	16 764 442		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains	5 109 049		1 493 480
Constructions sur sol propre	11 062 526		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	2 881 778		
Installations techniques et outillage industriel	8 957 921		46 243
Installations générales, agencements et divers	1 121 279		
Matériel de transport	4 515		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	1 606 409		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	2 142 955		706 294
Avances et acomptes			
TOTAL immobilisations corporelles :	32 886 432		2 246 017
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	7 122		2 780
TOTAL immobilisations financières :	7 122		2 780
TOTAL GÉNÉRAL	49 657 995		2 248 797

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement			16 764 442	
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles :			16 764 442	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains			6 602 529	
Constructions sur sol propre			11 062 526	
Constructions sur sol d'autrui			9 167	
Constructions installations générales			2 872 611	
Install. techn., matériel et out. industriels			9 004 164	
Inst. générales, agencements et divers			1 121 279	
Matériel de transport			4 515	
Mat. de bureau, informatique et mobil.			1 606 409	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours		1 539 723	1 309 526	
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :		1 539 723	33 592 726	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières		637	9 266	
TOTAL immobilisations financières :		637	9 266	
TOTAL GÉNÉRAL		1 540 360	50 366 433	

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	589 199	3 564		592 763
TOTAL immobilisations incorporelles :	589 199	3 564		592 763
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	1 581 166	348 156		1 929 322
Constructions sur sol propre	6 783 098	455 554		7 238 652
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	2 381 127	104 687		2 485 814
Installations techn. et outillage industriel	7 433 013	395 017		7 828 030
Inst. générales, agencements et divers	791 825	58 176		850 001
Matériel de transport	4 515			4 515
Mat. de bureau, informatique et mobil.	1 562 644	16 291		1 578 935
Emballages récupérables et divers				
TOTAL immobilisations corporelles :	20 537 388	1 377 881		21 915 269

TOTAL GÉNÉRAL	21 126 586	1 381 446		22 508 032
----------------------	-------------------	------------------	--	-------------------

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	3 564		
TOTAL immobilisations incorporelles :	3 564		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains	348 156		
Constructions sur sol propre	455 554		
Constructions sur sol d'autrui	611		
Constructions installations générales	104 076		
Installations techniques et outillage industriel	395 017		
Installations générales, agencements et divers	58 176		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	16 291		
Emballages récupérables et divers			
TOTAL immobilisations corporelles :	1 377 881		
Frais d'acquisition de titres de participations			

TOTAL GÉNÉRAL	1 381 446		
----------------------	------------------	--	--

Provisions Inscrites au Bilan

Période du 01/01/19 au 31/12/19

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées	1 503 869	102 193	56 235	1 549 827
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	1 503 869	102 193	56 235	1 549 827

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	1 637 453	2 350 372	1 315 441	2 672 384
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES	1 637 453	2 350 372	1 315 441	2 672 384

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	3 515 477 1 992 977 777 452 101 245	 44 398	 597 377 54 644	3 515 477 1 395 600 767 206 101 245
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	6 387 151	44 398	652 021	5 779 528

TOTAL GÉNÉRAL	9 528 473	2 496 963	2 023 697	10 001 739
----------------------	------------------	------------------	------------------	-------------------

État des Échéances des Créances et Dettes

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	9 266	9 266	
TOTAL de l'actif immobilisé :	9 266	9 266	
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Clients douteux ou litigieux	865 489	865 489	
Autres créances clients	19 637 977	19 637 977	
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	219 257	219 257	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	174 801	174 801	
État - Impôts sur les bénéfices	121	121	
État - Taxe sur la valeur ajoutée	2 001 377	2 001 377	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés			
État - Divers			
Groupe et associés	101 245	101 245	
Débiteurs divers	876 051	876 051	
TOTAL de l'actif circulant :	23 876 317	23 876 317	
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	91 405	91 405	

TOTAL GÉNÉRAL	23 976 987	23 976 987	
----------------------	-------------------	-------------------	--

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	187 669	3 500	184 169	
Fournisseurs et comptes rattachés	22 774 973	22 774 973		
Personnel et comptes rattachés	3 783 233	3 783 233		
Sécurité sociale et autres organismes	1 540 766	1 540 766		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	649 759	649 759		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	88 299	88 299		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	49 566	49 566		
Groupe et associés	1 461 650	1 461 650		
Autres dettes	2 620 456	2 620 456		
Dettes représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

TOTAL GÉNÉRAL	33 156 372	32 972 203	184 169	
----------------------	-------------------	-------------------	----------------	--

16



[Signature]

Charges à Payer

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 046 177
Dettes fiscales et sociales	4 556 959
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	2 542 703
TOTAL	24 145 839

Produits à Recevoir

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

MONTANT DES PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Immobilisations financières Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières	
Créances Créances clients et comptes rattachés Personnel Organismes sociaux État Divers, produits à recevoir Autres créances	 67 386 34 171 148 216
Valeurs Mobilières de Placement	
Disponibilités	
TOTAL	249 773



[Signature]

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	91 405	
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL	91 405	



III - NOTES SUR LE BILAN**3.1 Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont constituées de :

- marques pour une valeur brute de 1 555 K€ au 31/12/19 (idem au 31/12/18) ;
- logiciels pour une valeur brute de 425 K€ au 31/12/19 (idem au 31/12/18) ;
- fonds de commerce pour une valeur brute de 6 742 K€ au 31/12/19 (idem au 31/12/18),
- mali de fusion ERELS pour une valeur brute de 2 635 K€ au 31/12/19 (inchangé),
- mali de fusion PASTOR pour une valeur brute de 495 K€ au 31/12/19 (inchangé),
- mali de fusion FAVOTEX pour une valeur brute de 1 641 K€ au 31/12/19 (inchangé),
- mali de fusion PLASTO ADHESIFS pour une valeur brute de 3 273 K€ au 31/12/19 (inchangé).

La société n'a cédé aucune immobilisation incorporelle sur l'exercice.

La dotation aux amortissements sur immobilisations incorporelles s'élève à 3.6 K€ sur 2019 (idem sur 2018).

Conformément au règlement ANC 2015-06 (confère 2.2), les malis techniques de fusion ont été affectés comptablement autres immobilisations incorporelles.

Le fonds de commerce ne fait l'objet d'aucune dépréciation dans la mesure où aucun élément, à ce jour, n'est susceptible de remettre en question sa valeur comptable, compte tenu des perspectives attendues suite à la réorganisation.

3.2 Immobilisations corporelles

Les acquisitions de l'exercice se sont élevées à 1 539 K€, correspondant essentiellement à des investissements sur terrains et ensemble immobilier pour 1 493 K€, à des installations techniques, matériels et outillages industriels pour 46 K€.

La dotation aux amortissements sur immobilisations corporelles s'élève à 1 378 K€ sur 2019 (contre 1 556 K€ sur 2018).

3.3 Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont constituées uniquement de dépôts et cautionnements à hauteur de 9 K€.

3.4 Stocks

La dépréciation des stocks s'élève à 1 396 K€ au 31 décembre 2019 (1 993 K€ au 31 décembre 2018). Cette variation est la conséquence de la gestion du portefeuille produits avec l'arrêt programmé de certaines gammes de produits notamment suite à la réorganisation.

3.5 Créances clients et comptes rattachés

La dépréciation des créances douteuses s'élève à 767 K€ au 31 décembre 2019 (777 K€ au 31 décembre 2018).

3.6 Echéance des créances

L'ensemble des créances est à échéance à moins d'un an.

Au 31 décembre 2019, les « autres créances », d'un montant total de 3 272 K€ (contre 9 161 K€ au 31 décembre 2018), sont composées de créances fiscales et sociales, de comptes courants et de débiteurs divers pour un montant de 2 396 K€, 57 K€ et 819 K€ respectivement (contre 2 566 K€, 6 429 K€ et 166 K€ au 31 décembre 2018).

3.7 Capital social

Le capital social s'élève à 1 379 312 € et se compose de 86 207 actions au nominal de 16 € chacune, détenues à hauteur de 100 % par la société 3M France, dont le siège est situé au 1 parvis de l'innovation 95000 Cergy.

Il n'y a pas eu de modification du capital en cours d'exercice.

3.8 Capitaux propres

	K€
Capitaux propres au 31 décembre 2018	38 279
Dividendes distribués	- 0
Provisions réglementées	+ 46
Perte de l'exercice	- 5 512
Capitaux propres au 31 décembre 2019	32 813

3.9 Provisions pour risques et charges

Le solde des autres provisions pour risques et charges (2672 K€) concerne les provisions liées au plan de sauvegarde de l'emploi, aux provisions pour les frais de dépollution, la provision sur les stock-options et une provision pour risque social.

3.10 Echéance des dettes

L'ensemble des dettes de la société est à échéance à moins d'un an à l'exception d'un montant total de 184 K€ relatif aux dettes financières diverses. Celles-ci sont à plus d'un an et 5 ans au plus.

Au 31 décembre 2019, les autres dettes sont composées d'avoirs à établir aux clients et de créanciers divers s'élevant respectivement à 2 543 K€ et 78 K€ (contre 2 156 K€ et 78 K€ au 31 décembre 2018).

3.11 Entreprises liées

Les principaux postes du bilan représentatifs de transactions avec les entreprises liées sont les suivants :

(en K€)	31 décembre 2019	31 décembre 2018
Clients et comptes rattachés	470	625
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	- 4 513	-5 142
Emprunts et dettes financières diverses	0	0
Autres créances (Comptes courants)	- 1462	6 372
Créances / (dettes) nettes	- 5 505	1 855

Les comptes courants sont classés en "Emprunts et dettes financières divers" lorsqu'ils sont créditeurs et en "Autres Créances" lorsqu'ils sont débiteurs.

IV - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

4.1 Ventilation du chiffre d'affaires net

(en K€)	2019	2018	Variation
France	84 402	82 421	+2.40%
Etranger	4 640	3 940	+17.76%
Total	89 042	86 360	+3.10%

4.2 Transfert de charges

(en K€)	2019	2018
Avantages en nature	111	115
Remboursement assurance	236	30
Remboursement frais de formation	4	4
Remboursement indemnités journalières	0	0
Remboursement divers	0	1
Total	350	149

4.3 Produits et charges financiers

(en K€)	2019	2018
Escomptes obtenus	74	62
Escomptes accordés	-64	-58
Intérêts sur financement entreprises liées	0	0
Résultat de change	-20	-38
Autres produits / (charges) financiers	0	0
Produit net (charge)	-11	-34

4.4 Résultat exceptionnel

(en K€)	2019	2018
Pénalités diverses (clients, amendes et impôts)	- 2 403	- 921
Charges sur exercices antérieurs	-	- 88
Subventions accordées	- 20	-
Autres charges exceptionnelles	- 4	-
Variation des provisions réglementées	- 46	18
Variation provisions pour risques charges (hors litige commercial et salarial)	- 896	0
Produits sur exercices antérieurs	-	113
Produits de cession	0	- 139
Reprise sur provisions pour dépréciation exceptionnelle	0	139
Amortissements exceptionnels immobilisations	-	- 1 595
Coût net des litiges salariaux et PSE	-	452
Produits exceptionnels	2	6
Produit net (charge)	-3 367	-2 015

4.5 Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

(en €)	Résultat avant impôt	Impôt
Résultat courant	-2 145 662	-561 362
Résultat exceptionnel	-3 366 742	-942 646
Résultat comptable (hors participation)	-5 512 404	- 1504 008

4.6 Accroissement et allègement de la dette future d'impôt

Les éléments entraînant un décalage d'imposition conduisent à un allègement fiscal futur de 580 K€ calculé au taux de 28% pour l'exercice 2019.

Accroissements et allègements dette future d'impôt (en €)	31/12/19
(Code du Commerce Art. 123-198; PCG Art. 531-2/20, Art. 532-11 et Art. 532-12)	
Accroissements	
Provisions réglementées :	
- Amortissements dérogatoires	1 549 827
- Provisions pour hausse des prix	0
- Autres dispositions fiscales (plus-values de fusion)	0
- Ecart conversion actif	0
Total des accroissements	1 549 827
Allègements	
Provisions non déductibles l'année de leur comptabilisation :	
- Participation des salariés	0
- Provision perte de change	0
Autres :	
- Contribution sociale de solidarité	105 666
- Provision amortissement accéléré non déductible	3 515 477
- Provision frais de dépollution (PSE)	0
Total des allègements	3 621 143
Allègement fiscal futur	2 071 316

V - AUTRES INFORMATIONS

5.1 Identité de la société consolidante

Les comptes individuels de la société sont inclus, suivant la méthode de l'intégration globale, dans les comptes consolidés de la société 3M St PAUL (USA).

5.2 Engagements financiers***Retraite***

Les engagements liés aux indemnités de départ en retraite répondent aux exigences de la norme FAS 87(US) conforme à la recommandation ANC n°2013-02 et s'élèvent à 3 945 K€ au 31 décembre 2019 (3 560 K€ au 31 décembre 2018) et sont couverts par le fonds constitué à cet effet à hauteur de 151 K€.

Les hypothèses retenues pour estimer l'engagement au 31 décembre 2019 sont les suivantes :

- Taux d'inflation : 2,00 %
- Taux d'actualisation : 0,60 %
- Taux d'augmentation des salaires annuels : +2 %
- Taux de charges sociales : 47,00 % non-cadre ; 51% cadre
- Age de départ à la retraite : 62 ans pour tous
- Convention collective de la plasturgie et vendeurs, représentants, placiers.

Les tables utilisées concernant les taux de mortalité sont celles de TG HF 2005.

Les hypothèses de turn-over sont les suivantes pour l'exercice 2019 :

Age	Cadres	Non cadres
Avant 30 ans	2,1 %	3,5 %
De 30 à 39 ans	2,5 %	2,4 %
De 40 à 49 ans	1,4 %	0,4 %
A partir de 50 ans	0,1 %	0,0 %

Le principe retenu pour la valorisation des indemnités de fin de carrière est le départ volontaire avec application des charges sociales afférentes.

Autres engagements financiers

La société n'a aucun autre engagement donné ou reçu au 31 décembre 2019

5.3 Effectifs moyens

-	Cadres	46
-	Collaborateurs	177
-	Techniciens et agents de maîtrise	21
-	VRP	<u>13</u>
	Total	257

5.4 Rémunération des organes de direction

La rémunération des dirigeants n'est pas mentionnée, car cela conduirait à fournir une information à caractère individuel.

3M BRICOLAGE ET BATIMENT
Société par actions simplifiée au capital de 1.379.312 euros
Siège social : 65, rue de Chambourg – Parc industriel Ouest – Veyziat
01117 Oyonnax
379 622 160 R.C.S. Bourg-en-Bresse

**EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DES DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE
EN DATE DU 30 JUIN 2020**

DECISION D'AFFECTATION DU RESULTAT

Exercice clos le 31 décembre 2019

L'Associé unique décide d'affecter la perte de l'exercice clos le 31 décembre 2019, soit la somme de (5.512.404,08) euros, en totalité au compte « report à nouveau » dont le solde est porté de (10.610.429,37) euros à (16.122.833,45) euros.

L'Associé unique prend acte que la Société n'a procédé à aucune distribution de dividendes au titre des trois exercices précédents.



Pour copie certifiée conforme
Le Président

3M Bricolage et Bâtiment

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

(Exercice clos le 31 décembre 2019)



A handwritten signature in black ink, appearing to be "Vaccu".

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

(Exercice clos le 31 décembre 2019)

A l'Associé unique
3M Bricolage et Bâtiment
65 rue de Chambourg
Parc Industriel Ouest Veyziat
01100 OYONNAX

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société 3M Bricolage et Bâtiment relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le président le 18 mai 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

*PricewaterhouseCoopers Audit, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex
Téléphone: +33 (0)1 56 57 58 59, Fax: +33 (0)1 56 57 58 60, www.pwc.fr*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé dans la note 1.3 Evénements postérieurs à la clôture de l'annexe des comptes annuels concernant les impacts de la crise sanitaire et économique liée au COVID 19.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président arrêté le 18 mai 2020 et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique. S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'associé unique appelée à statuer sur les comptes.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-4 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces

informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Neuilly-Sur-Seine,

Le commissaire aux comptes
PricewaterhouseCoopers Audit

Sébastien Lasou

Bilan Actif

Période du 01/01/19 au 31/12/19

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	1 979 108	592 763	1 386 345	1 389 909
Fonds commercial	14 785 334		14 785 334	14 785 334
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles :	16 764 442	592 763	16 171 679	16 175 243
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	6 602 529	5 077 156	1 525 372	1 740 090
Constructions	13 944 305	9 724 466	4 219 839	3 420 039
Installations techniques, matériel et outillage industriel	9 004 164	8 000 596	1 003 568	1 352 343
Autres immobilisations corporelles	2 732 202	2 628 528	103 674	178 141
Immobilisations en cours	1 309 526		1 309 526	2 142 955
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :	33 592 726	25 430 746	8 161 980	8 833 568
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	9 266		9 266	7 122
TOTAL immobilisations financières :	9 266		9 266	7 122
ACTIF IMMOBILISÉ	50 366 433	26 023 509	24 342 924	25 015 933
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et approvisionnement	2 856 386	306 788	2 549 598	3 438 289
Stocks d'en-cours de production de biens	193 947		193 947	157 197
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis	2 483 781	222 836	2 260 945	3 234 031
Stocks de marchandises	14 063 215	865 976	13 197 239	6 602 406
TOTAL stocks et en-cours :	19 597 329	1 395 600	18 201 729	13 431 923
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes	1 184 133		1 184 133	1 266 297
Créances clients et comptes rattachés	20 503 465	767 206	19 736 260	17 283 898
Autres créances	3 372 852	101 245	3 271 607	9 146 256
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL créances :	25 060 451	868 451	24 192 000	27 696 451
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 813 053		1 813 053	2 792 892
Charges constatées d'avance	91 405		91 405	113 539
TOTAL disponibilités et divers :	1 904 458		1 904 458	2 906 431
ACTIF CIRCULANT	46 562 237	2 264 051	44 298 187	44 034 805
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				
TOTAL GÉNÉRAL	96 928 670	28 287 559	68 641 111	69 050 738



[Signature]

Bilan Passif

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
SITUATION NETTE		
Capital social ou individuel dont versé 1 379 312	1 379 312	1 379 312
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	32 694 106	32 694 106
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale	137 932	137 932
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	13 174 012	13 174 012
Report à nouveau	(10 610 429)	(7 894 682)
Résultat de l'exercice	(5 512 404)	(2 715 747)
TOTAL situation nette :	31 262 528	36 774 932
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	1 549 827	1 503 869
CAPITAUX PROPRES	32 812 355	38 278 801
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	1 821 935	
Provisions pour charges	850 449	1 637 453
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	2 672 384	1 637 453
DETTES FINANCIÈRES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	1 649 320	191 498
TOTAL dettes financières :	1 649 320	191 498
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS		
DETTES DIVERSES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 774 973	17 430 835
Dettes fiscales et sociales	6 062 057	8 106 261
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	49 566	339 263
Autres dettes	2 620 456	3 066 627
TOTAL dettes diverses :	31 507 052	28 942 986
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		
DETTES	33 156 372	29 134 484
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GÉNÉRAL	68 641 111	69 050 738



Signature

Compte de Résultat (Première Partie)

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
Ventes de marchandises	64 596 517	1 470 648	66 067 165	48 736 110
Production vendue de biens	19 695 487	3 156 123	22 851 611	37 485 641
Production vendue de services	109 868	13 291	123 160	138 684
Chiffres d'affaires nets	84 401 872	4 640 062	89 041 935	86 360 436
Production stockée			(1 058 468)	(594 990)
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			1 002 372	1 113 886
Autres produits			6 316	3 909
PRODUITS D'EXPLOITATION			88 992 155	86 883 241
CHARGES EXTERNES				
Achats de marchandises [et droits de douane]			40 632 281	20 754 704
Variation de stock de marchandises			(6 805 782)	(2 091 358)
Achats de matières premières et autres approvisionnement			7 054 661	15 656 854
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]			1 572 212	1 387 791
Autres achats et charges externes			28 847 598	31 287 233
TOTAL charges externes :			71 300 970	66 995 224
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS			1 585 111	1 897 426
CHARGES DE PERSONNEL				
Salaires et traitements			11 853 734	10 444 201
Charges sociales			4 811 209	4 823 195
TOTAL charges de personnel :			16 664 943	15 267 396
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 381 446	1 559 674
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			44 398	1 859 756
Dotations aux provisions pour risques et charges			139 218	
TOTAL dotations d'exploitation :			1 565 062	3 419 430
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			11 155	9 227
CHARGES D'EXPLOITATION			91 127 241	87 588 704
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			(2 135 086)	(705 464)

Compte de Résultat (Seconde Partie)

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2019	Net (N-1) 31/12/2018
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(2 135 086)	(705 464)
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	73 865	62 001
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change	4 462	10 573
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	78 327	72 574
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	64 460	58 945
Différences négatives de change	24 443	47 940
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	88 903	106 885
RÉSULTAT FINANCIER	(10 576)	(34 311)
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(2 145 662)	(739 775)
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 000	131 423
Produits exceptionnels sur opérations en capital		219 480
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 371 676	722 572
	1 373 676	1 073 475
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2 427 070	1 009 380
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		358 535
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	2 313 347	1 720 821
	4 740 418	3 088 735
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	(3 366 742)	(2 015 260)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise Impôts sur les bénéfices		(39 288)
TOTAL DES PRODUITS	90 444 158	88 029 290
TOTAL DES CHARGES	95 956 562	90 745 037
BÉNÉFICE OU PERTE	(5 512 404)	(2 715 747)

I - PRESENTATION DE LA SOCIETE ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

1.1 Présentation de la société

La société GPI, renommée 3M Bricolage et Bâtiment depuis le 1^{er} janvier 2014, est une société par actions simplifiée, domiciliée 65 Rue de Chambourg - Parc Industriel Ouest VEYZIAT - 01100 OYONNAX.

Elle est immatriculée au RCS de Bourg en Bresse sous le numéro 379 622 160.

La société a été intégrée fiscalement au Groupe 3M à compter du 1^{er} janvier 2012. Il s'agit du 7^{ème} exercice complet après que la société ait été acquise le 3 octobre 2011 par la société 3M France, dont le siège est situé au 1 parvis de l'innovation 9500 Cergy.

Les sociétés Dinac et Plasto Adhésifs ont été absorbées au 1^{er} janvier 2014 par la société 3M Bricolage et Bâtiment.

Les éléments d'actif et de passif des sociétés absorbées ont été transcrits dans la comptabilité de la société absorbante sur la base de leur valeur nette comptable au 31 décembre 2013. Le boni de fusion sur Dinac s'élève à 15 564 547 €. Le mali de fusion sur Plasto Adhésifs se monte à 3 272 691 €.

1.2 Faits caractéristiques de l'exercice

Le projet de restructuration tel qu'annoncé sur l'exercice 2017 (la fermeture du site de Longvic) et incluant la mise en place d'un plan de sauvegarde de l'emploi s'est poursuivi sur l'exercice.

La mise en œuvre de la réorganisation lancée en 2018 a impacté l'exercice 2019 au niveau du taux de service entraînant des coûts additionnels. Cette situation s'est stabilisée sur le dernier trimestre pour revenir au niveau historique.

1.3 Evènements postérieurs à la clôture

La société a procédé au début de l'année 2020 à la fermeture du site de Longvic. La cession du site a eu lieu en mars 2020 et la société ne compte désormais que deux établissements actifs : Oyonnax et La Mure.

Depuis le début de la période de crise liée à la pandémie Covid19, notre société a mis en œuvre les mesures nécessaires pour assurer la sécurité sanitaire de ses employés.

Face à la baisse d'activité, 3M Bricolage et Bâtiment a utilisé les moyens mis en place dans le cadre de la loi d'urgence du 24 mars 2020 soit le recours au dispositif d'activité partielle afin de prévenir les incidences sur l'emploi. Il est difficile à ce stade d'anticiper précisément l'impact de cette crise sur notre activité, mais nous prévoyons un recul de notre chiffre d'affaires pour l'exercice en cours.

Sur la base de la situation actuelle qui reste très évolutive, nous estimons que ce recul pourrait représenter 10%. La société continue par ailleurs de bénéficier du financement apporté par le groupe.

II - PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION**2.1 Principes comptables**

Les comptes annuels ont été établis selon les règles comptables en vigueur, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de continuité d'exploitation, de permanence des méthodes, d'indépendance des exercices et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels édictées par le Plan Comptable Général et l'ANC n°2014-03.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

2.2 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'achat, y compris frais accessoires et hors frais financiers.

Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 3 ans.

Une dépréciation des fonds de commerce est constituée, le cas échéant, pour ramener la valeur des fonds de commerce au plus bas de la valeur comptable et de la valeur d'usage.

La valeur d'usage des fonds de commerce a été testée en comparant les capitaux employés des activités concernées avec la valeur d'entreprise estimée sur la base d'une actualisation des flux d'exploitation futurs de trésorerie.

Les frais de recherche et développement sont enregistrés en charge lorsqu'ils sont encourus.

En 2016, le règlement ANC 2015-06 a modifié les règles applicables au traitement comptable du mali technique. Celui-ci doit désormais faire l'objet d'une affectation comptable au bilan, dans des sous comptes spécifiques par catégorie d'actifs. Afin de se conformer à ces nouvelles dispositions, entrées en vigueur le 1er janvier 2016, la société 3M Bricolage et Bâtiment a procédé à l'analyse des mali technique, résultant des fusions avec les sociétés Pastor, Favotex et Plasto Adhésifs. Cette analyse a conclu que ces mali techniques sont des éléments de fonds commercial, et ont donc été affecté dans les actifs incorporels non amortissables.

2.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (coût d'achat et de mise en service).

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés sur la durée estimée d'utilisation des biens, selon le mode linéaire correspondant à l'amortissement économique des biens.

Lorsque les dispositions fiscales le permettent, un calcul d'amortissement dégressif est effectué. L'écart entre l'amortissement dégressif et linéaire est porté au niveau des provisions réglementées dans le poste "amortissements dérogatoires".

Les durées d'utilisation des biens définies pour chaque catégorie d'immobilisation, les plus généralement retenues peuvent être résumées comme suit :

- construction structure (linéaire)	30 ans
- construction agencements et aménagements (linéaire)	10 ans
- matériel et outillage (linéaire + dégressif)	3 à 15 ans
- installations générales (linéaire + dégressif)	5 à 10 ans
- matériel de transport (linéaire)	4 ans
- matériel de bureau (linéaire + dégressif)	2 à 5 ans
- mobilier de bureau (linéaire)	8 à 10 ans
- matériel informatique	3 ans

2.4 Immobilisations financières

Les autres immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition. Une dépréciation a été constituée lorsque leur valeur d'usage est inférieure à la valeur comptable.

2.5 Recherche et développement.

Les frais de recherche et développement sont enregistrés en charge lorsqu'ils sont encourus.

2.6 Stocks

Les matières premières, matières consommables et marchandises sont évaluées au coût réel d'achat selon la méthode FIFO.

Les encours et les produits fabriqués sont valorisés au coût de revient de production, comprenant les consommations et une quote-part des charges directes et indirectes de production, les coûts de sous-activité étant exclus.

Lorsque la valeur brute déterminée dans les conditions énoncées ci-dessus est supérieure à la valeur de réalisation probable, une dépréciation est constituée pour le montant de la différence.

2.7 Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances sont dépréciées en fonction des risques de non-recouvrement, appréciés au cas par cas.

2.8 Provisions

D'une manière générale, chacun des litiges connus, dans lesquels la société est impliquée, a fait l'objet d'un examen à la date d'arrêt des comptes par la direction, et après avis des conseils externes, le cas échéant, les provisions jugées nécessaires ont été constituées pour couvrir les risques estimés.

2.9 Chiffre d'affaires

Les ventes de marchandises et produits finis sont enregistrées en produits au moment de la livraison du bien, selon les conditions spécifiques de chaque contrat / commande.

2.10 Indemnités de départ à la retraite

Les engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont évalués à la valeur actuelle probable des droits accumulés en tenant compte des dispositions de la convention collective, des augmentations de salaires jusqu'à l'âge de départ à la retraite, de la rotation du personnel et des tables de mortalités. Les engagements ainsi calculés ne sont pas provisionnés et font l'objet d'une information en « Engagements hors bilan ». Les indemnités de départ à la retraite sont comptabilisées en charges lorsqu'elles sont effectivement supportées.

Ces engagements sont partiellement couverts par un fonds constitué à cet effet et la part de ces engagements non couverte par le fonds n'est pas provisionnée et fait l'objet d'une information en « Engagements hors bilan ».

2.11 Opérations en devises

Les transactions en devises sont enregistrées au cours de change du mois de l'opération. Les créances et dettes en devises sont valorisées au cours de clôture. La différence résultant de l'actualisation des créances et des dettes en devises est portée sous la rubrique Ecart de conversion. Les pertes de change latentes font l'objet d'une provision pour risques.

Immobilisations

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement	16 764 442		
Autres immobilisations incorporelles			
TOTAL immobilisations incorporelles :	16 764 442		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains	5 109 049		1 493 480
Constructions sur sol propre	11 062 526		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	2 881 778		
Installations techniques et outillage industriel	8 957 921		46 243
Installations générales, agencements et divers	1 121 279		
Matériel de transport	4 515		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	1 606 409		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	2 142 955		706 294
Avances et acomptes			
TOTAL immobilisations corporelles :	32 886 432		2 246 017
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	7 122		2 780
TOTAL immobilisations financières :	7 122		2 780
TOTAL GÉNÉRAL	49 657 995		2 248 797

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légalés
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement			16 764 442	
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles :			16 764 442	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains			6 602 529	
Constructions sur sol propre			11 062 526	
Constructions sur sol d'autrui			9 167	
Constructions installations générales			2 872 611	
Install. techn., matériel et out. industriels			9 004 164	
Inst. générales, agencements et divers			1 121 279	
Matériel de transport			4 515	
Mat. de bureau, informatique et mobil.			1 606 409	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours		1 539 723	1 309 526	
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :		1 539 723	33 592 726	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières		637	9 266	
TOTAL immobilisations financières :		637	9 266	
TOTAL GÉNÉRAL		1 540 360	50 366 433	

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	589 199	3 564		592 763
TOTAL immobilisations incorporelles :	589 199	3 564		592 763
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	1 581 166	348 156		1 929 322
Constructions sur sol propre	6 783 098	455 554		7 238 652
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	2 381 127	104 687		2 485 814
Installations techn. et outillage industriel	7 433 013	395 017		7 828 030
Inst. générales, agencements et divers	791 825	58 176		850 001
Matériel de transport	4 515			4 515
Mat. de bureau, informatique et mobil.	1 562 644	16 291		1 578 935
Emballages récupérables et divers				
TOTAL immobilisations corporelles :	20 537 388	1 377 881		21 915 269

TOTAL GÉNÉRAL	21 126 586	1 381 446		22 508 032
----------------------	-------------------	------------------	--	-------------------

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	3 564		
TOTAL immobilisations incorporelles :	3 564		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains	348 156		
Constructions sur sol propre	455 554		
Constructions sur sol d'autrui	611		
Constructions installations générales	104 076		
Installations techniques et outillage industriel	395 017		
Installations générales, agencements et divers	58 176		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	16 291		
Emballages récupérables et divers			
TOTAL immobilisations corporelles :	1 377 881		
Frais d'acquisition de titres de participations			

TOTAL GÉNÉRAL	1 381 446		
----------------------	------------------	--	--

Provisions Inscrites au Bilan

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées	1 503 869	102 193	56 235	1 549 827
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	1 503 869	102 193	56 235	1 549 827

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	1 637 453	2 350 372	1 315 441	2 672 384
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES	1 637 453	2 350 372	1 315 441	2 672 384

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	3 515 477 1 992 977 777 452 101 245	 44 398	 597 377 54 644	3 515 477 1 395 600 767 206 101 245
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	6 387 151	44 398	652 021	5 779 528

TOTAL GÉNÉRAL	9 528 473	2 496 963	2 023 697	10 001 739
----------------------	------------------	------------------	------------------	-------------------

État des Échéances des Créances et Dettes

Période du 01/01/19 au 31/12/19

3M BRICOLAGE ET BATIMENT

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	9 266	9 266	
TOTAL de l'actif immobilisé :	9 266	9 266	
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Clients douteux ou litigieux	865 489	865 489	
Autres créances clients	19 637 977	19 637 977	
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	219 257	219 257	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	174 801	174 801	
État - Impôts sur les bénéfices	121	121	
État - Taxe sur la valeur ajoutée	2 001 377	2 001 377	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés			
État - Divers			
Groupe et associés	101 245	101 245	
Débiteurs divers	876 051	876 051	
TOTAL de l'actif circulant :	23 876 317	23 876 317	
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	91 405	91 405	

TOTAL GÉNÉRAL	23 976 987	23 976 987	
----------------------	-------------------	-------------------	--

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	187 669	3 500	184 169	
Fournisseurs et comptes rattachés	22 774 973	22 774 973		
Personnel et comptes rattachés	3 783 233	3 783 233		
Sécurité sociale et autres organismes	1 540 766	1 540 766		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	649 759	649 759		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	88 299	88 299		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	49 566	49 566		
Groupe et associés	1 461 650	1 461 650		
Autres dettes	2 620 456	2 620 456		
Dette représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

TOTAL GÉNÉRAL	33 156 372	32 972 203	184 169	
----------------------	-------------------	-------------------	----------------	--

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 046 177
Dettes fiscales et sociales	4 556 959
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	2 542 703
TOTAL	24 145 839



3M BRICOLAGE ET BATIMENT

Période du 01/01/19 au 31/12/19

[illegible]

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	91 405	
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL	91 405	



III - NOTES SUR LE BILAN**3.1 Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont constituées de :

- marques pour une valeur brute de 1 555 K€ au 31/12/19 (idem au 31/12/18) ;
- logiciels pour une valeur brute de 425 K€ au 31/12/19 (idem au 31/12/18) ;
- fonds de commerce pour une valeur brute de 6 742 K€ au 31/12/19 (idem au 31/12/18),
- mali de fusion ERELS pour une valeur brute de 2 635 K€ au 31/12/19 (inchangé),
- mali de fusion PASTOR pour une valeur brute de 495 K€ au 31/12/19 (inchangé),
- mali de fusion FAVOTEX pour une valeur brute de 1 641 K€ au 31/12/19 (inchangé),
- mali de fusion PLASTO ADHESIFS pour une valeur brute de 3 273 K€ au 31/12/19 (inchangé).

La société n'a cédé aucune immobilisation incorporelle sur l'exercice.

La dotation aux amortissements sur immobilisations incorporelles s'élève à 3.6 K€ sur 2019 (idem sur 2018).

Conformément au règlement ANC 2015-06 (confère 2.2), les malis techniques de fusion ont été affectés comptablement autres immobilisations incorporelles.

Le fonds de commerce ne fait l'objet d'aucune dépréciation dans la mesure où aucun élément, à ce jour, n'est susceptible de remettre en question sa valeur comptable, compte tenu des perspectives attendues suite à la réorganisation.

3.2 Immobilisations corporelles

Les acquisitions de l'exercice se sont élevées à 1 539 K€, correspondant essentiellement à des investissements sur terrains et ensemble immobilier pour 1 493 K€, à des installations techniques, matériels et outillages industriels pour 46 K€.

La dotation aux amortissements sur immobilisations corporelles s'élève à 1 378 K€ sur 2019 (contre 1 556 K€ sur 2018).

3.3 Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont constituées uniquement de dépôts et cautionnements à hauteur de 9 K€.

3.4 Stocks

La dépréciation des stocks s'élève à 1 396 K€ au 31 décembre 2019 (1 993 K€ au 31 décembre 2018). Cette variation est la conséquence de la gestion du portefeuille produits avec l'arrêt programmé de certaines gammes de produits notamment suite à la réorganisation.

3.5 Créances clients et comptes rattachés

La dépréciation des créances douteuses s'élève à 767 K€ au 31 décembre 2019 (777 K€ au 31 décembre 2018).

3.6 Echéance des créances

L'ensemble des créances est à échéance à moins d'un an.

Au 31 décembre 2019, les « autres créances », d'un montant total de 3 272 K€ (contre 9 161 K€ au 31 décembre 2018), sont composées de créances fiscales et sociales, de comptes courants et de débiteurs divers pour un montant de 2 396 K€, 57 K€ et 819 K€ respectivement (contre 2 566 K€, 6 429 K€ et 166 K€ au 31 décembre 2018).

3.7 Capital social

Le capital social s'élève à 1 379 312 € et se compose de 86 207 actions au nominal de 16 € chacune, détenues à hauteur de 100 % par la société 3M France, dont le siège est situé au 1 parvis de l'innovation 95000 Cergy.

Il n'y a pas eu de modification du capital en cours d'exercice.

3.8 Capitaux propres

	K€
Capitaux propres au 31 décembre 2018	38 279
Dividendes distribués	- 0
Provisions réglementées	+ 46
Perte de l'exercice	- 5 512
Capitaux propres au 31 décembre 2019	32 813

3.9 Provisions pour risques et charges

Le solde des autres provisions pour risques et charges (2672 K€) concerne les provisions liées au plan de sauvegarde de l'emploi, aux provisions pour les frais de dépollution, la provision sur les stock-options et une provision pour risque social.

3.10 Echéance des dettes

L'ensemble des dettes de la société est à échéance à moins d'un an à l'exception d'un montant total de 184 K€ relatif aux dettes financières diverses. Celles-ci sont à plus d'un an et 5 ans au plus.

Au 31 décembre 2019, les autres dettes sont composées d'avoirs à établir aux clients et de créiteurs divers s'élevant respectivement à 2 543 K€ et 78 K€ (contre 2 156 K€ et 78 K€ au 31 décembre 2018).

3.11 Entreprises liées

Les principaux postes du bilan représentatifs de transactions avec les entreprises liées sont les suivants :

(en K€)	31 décembre 2019	31 décembre 2018
Clients et comptes rattachés	470	625
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	- 4 513	-5 142
Emprunts et dettes financières diverses	0	0
Autres créances (Comptes courants)	- 1462	6 372
Créances / (dettes) nettes	- 5 505	1 855

Les comptes courants sont classés en "Emprunts et dettes financières divers" lorsqu'ils sont créditeurs et en "Autres Créances" lorsqu'ils sont débiteurs.

IV - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

4.1 Ventilation du chiffre d'affaires net

(en K€)	2019	2018	Variation
France	84 402	82 421	+2.40%
Etranger	4 640	3 940	+17.76%
Total	89 042	86 360	+3.10%

4.2 Transfert de charges

(en K€)	2019	2018
Avantages en nature	111	115
Remboursement assurance	236	30
Remboursement frais de formation	4	4
Remboursement indemnités journalières	0	0
Remboursement divers	0	1
Total	350	149

4.3 Produits et charges financiers

(en K€)	2019	2018
Escomptes obtenus	74	62
Escomptes accordés	-64	-58
Intérêts sur financement entreprises liées	0	0
Résultat de change	-20	-38
Autres produits / (charges) financiers	0	0
Produit net (charge)	-11	-34

4.4 Résultat exceptionnel

(en K€)	2019	2018
Pénalités diverses (clients, amendes et impôts)	- 2 403	- 921
Charges sur exercices antérieurs	-	- 88
Subventions accordées	- 20	-
Autres charges exceptionnelles	- 4	-
Variation des provisions réglementées	- 46	18
Variation provisions pour risques charges (hors litige commercial et salarial)	- 896	0
Produits sur exercices antérieurs	-	113
Produits de cession	0	- 139
Reprise sur provisions pour dépréciation exceptionnelle	0	139
Amortissements exceptionnels immobilisations	-	- 1 595
Coût net des litiges salariaux et PSE	-	452
Produits exceptionnels	2	6
Produit net (charge)	-3 367	-2 015

4.5 Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

(en €)	Résultat avant impôt	Impôt
Résultat courant	-2 145 662	-561 362
Résultat exceptionnel	-3 366 742	-942 646
Résultat comptable (hors participation)	-5 512 404	- 1504 008

4.6 Accroissement et allègement de la dette future d'impôt

Les éléments entraînant un décalage d'imposition conduisent à un allègement fiscal futur de 580 K€ calculé au taux de 28% pour l'exercice 2019.

Accroissements et allègements dette future d'impôt (en €)	31/12/19
(Code du Commerce Art. 123-198; PCG Art. 531-2/20, Art. 532-11 et Art. 532-12)	
Accroissements	
Provisions réglementées :	
- Amortissements dérogatoires	1 549 827
- Provisions pour hausse des prix	0
- Autres dispositions fiscales (plus-values de fusion)	0
- Ecart conversion actif	0
Total des accroissements	1 549 827
Allègements	
Provisions non déductibles l'année de leur comptabilisation :	
- Participation des salariés	0
- Provision perte de change	0
Autres :	
- Contribution sociale de solidarité	105 666
- Provision amortissement accéléré non déductible	3 515 477
- Provision frais de dépollution (PSE)	0
Total des allègements	3 621 143
Allègement fiscal futur	2 071 316

V - AUTRES INFORMATIONS

5.1 Identité de la société consolidante

Les comptes individuels de la société sont inclus, suivant la méthode de l'intégration globale, dans les comptes consolidés de la société 3M St PAUL (USA).

5.2 Engagements financiers***Retraite***

Les engagements liés aux indemnités de départ en retraite répondent aux exigences de la norme FAS 87(US) conforme à la recommandation ANC n°2013-02 et s'élèvent à 3 945 K€ au 31 décembre 2019 (3 560 K€ au 31 décembre 2018) et sont couverts par le fonds constitué à cet effet à hauteur de 151 K€.

Les hypothèses retenues pour estimer l'engagement au 31 décembre 2019 sont les suivantes :

- Taux d'inflation : 2,00 %
- Taux d'actualisation : 0,60 %
- Taux d'augmentation des salaires annuels : +2 %
- Taux de charges sociales : 47,00 % non-cadre ; 51% cadre
- Age de départ à la retraite : 62 ans pour tous
- Convention collective de la plasturgie et vendeurs, représentants, placiers.

Les tables utilisées concernant les taux de mortalité sont celles de TG HF 2005.

Les hypothèses de turn-over sont les suivantes pour l'exercice 2019 :

Age	Cadres	Non cadres
Avant 30 ans	2,1 %	3,5 %
De 30 à 39 ans	2,5 %	2,4 %
De 40 à 49 ans	1,4 %	0,4 %
A partir de 50 ans	0,1 %	0,0 %

Le principe retenu pour la valorisation des indemnités de fin de carrière est le départ volontaire avec application des charges sociales afférentes.

Autres engagements financiers

La société n'a aucun autre engagement donné ou reçu au 31 décembre 2019

5.3 Effectifs moyens

-	Cadres	46
-	Collaborateurs	177
-	Techniciens et agents de maîtrise	21
-	VRP	<u>13</u>
	Total	257

5.4 Rémunération des organes de direction

La rémunération des dirigeants n'est pas mentionnée, car cela conduirait à fournir une information à caractère individuel.